

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1286
ANSWERED ON 11.12.2023

CENTRAL INSTITUTE FOR SKILL DEVELOPMENT

1286. SHRI ANTO ANTONY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

(a) whether the Government has received any proposal for setting up of Central Institute for Skill Development and Entrepreneurship at Tiruvalla in Pathanamthitta District of Kerala;

(b) if so, the details thereof and the response of the Government in this regard;

(c) the details and number of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) Training Institutes functioning in the country and the assistance provided to them during the last five years, year-wise and State-wise;

(d) whether any MSME Training Institute is functioning at Tiruvalla; and

(e) if so, the details of the Institute including courses offered and number of trainees trained during the last five years, year-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

(a)& (b) Yes, sir.

Under the Govt of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres/colleges/institutes etc. under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready & industry ready skills.

The details of the skilling network across the country as follows:-

| Name of Scheme | Name of the Training Center | Total No. |
|----------------|-----------------------------------|----------------|
| PMKVY | Training centres including PMKK's | 2640 |
| JSS | JSS centers | 288 |
| NAPS | Establishments | 49927 (*42453) |
| CTS | ITI | 15016 |

**out of 49927, 42453 unique establishments engaged apprentices*

Additional capacity and institutions for skill delivery are created from time to time by working with the institutions in other Ministries, College and Universities.

(c) National Institute for Micro, Small and Medium Enterprises (NI-MSME), Hyderabad is functioning under Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) since 1960. The details of funds released under 'Assistance to Training Institution (ATI) Scheme of MSME are as under:

| Rs. In Crore | | | | |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 |
| 1.01 | 2.40 | 2.45 | 2.86 | 2.54 |

In addition, Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises has established 23 Technology Centers in different states of the country. State wise details of Technology Centers along with their area of specialization is at **Annexure**.

(d)& (e) Presently, an Extension Centre of Process and Product Development Centre, Agra (PPDC, Agra) is functional at Tiruvalla. Details of number of trainees at Extension Centre trained during last five years including CFY are as under:

| 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | 2023-24 (30.11.2023) |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------------|
| 520 | 811 | 1060 | 1493 | 566 |

The indicative list of courses offered by the Extension Centre is as under:

| Sl. No. | Name of the training programmes |
|----------------|--|
| 1 | NIELIT (O level Computer application Course) |
| 2 | Certificate course in Machine operation (NSQF) |
| 3 | Electronics Equipment Technician (NSQF) |
| 4 | Electrical Appliances Technician (NSQF) |
| 5 | Lean Six Sigma Green Belt |
| 6 | Electric Vehicle charging station |
| 7 | Advanced Diploma in Computer Hardware & Networking |
| 8 | Auto Cad,3d Printing, PLC Programming, CATIA, JAVA, ANSYS, SCADA,3DS Max (NSQF Exempted) |
| 9 | CCTV Installation & Surveillance |
| 10 | Certificate Course in CNC Turning (NSQF) |
| 11 | Graphics & web Designing (NSQF) |
| 12 | Tally with GST |
| 12 | Gold appraisal |
| 13 | Food Analysis & Quality Control |
| 14 | Start Your Own Business on Roof Top Solar PV |
| 15 | Awareness on Packaging, Marketing & Export Promotion of AYUSH Products |
| 16 | Awareness on Digital Advertisement, GST & GEM |
| 17 | Entrepreneurship based training on Digital Marketing |
| 18 | ESDP – Repairing & Maintenance of Refrigeration & Air – conditioning |
| 19 | Income Tax Practitioner |
| 20 | Export Import Procedures & documentation |

Annexure referred to the Lok Sabha Unstarred Question No. 1286 for answer on 11.12.2023.

Details of Technology Centers established by Ministry of MSME

| S. No. | State | Name of the Institute | Area of Specialization |
|--------|----------------|---|---|
| 1. | Andhra Pradesh | MSME Technology Centre, Pudi, Vizag, Andhra Pradesh | General Engineering |
| 2. | Assam | Tool Room & Training Centre (TRTC), Guwahati, Assam | General Engineering |
| 3. | Gujarat | Indo German Tool Room (IGTR), Ahmedabad, Gujarat | General Engineering (Auto parts & Plastic components) |
| 4. | Haryana | MSME Technology Centre, Rohtak, Haryana | General Engineering |
| 5. | Jharkhand | Indo Danish Tool Room (IDTR), Jamshedpur, Jharkhand | General Engineering (Auto parts- Metal) |
| 6. | Maharashtra | Indo German Tool Room (IGTR), Indore, Madhya Pradesh | General Engineering (Auto parts & Pharmaceutical - Plastic) |
| 7. | | MSME Technology Centre, Bhopal | General Engineering |
| 8. | Madhya Pradesh | Indo German Tool Room (IGTR), Indore, Madhya Pradesh | General Engineering (Auto parts & Pharmaceutical - Plastic) |
| 9. | | MSME Technology Centre, Bhopal | General Engineering |
| 10. | Odisha | Central Tool Room & Training Centre (CTTC), Bhubaneswar, Odisha | General Engineering (Aerospace Precision Components) |
| 11. | Punjab | Central Tool Room (CTR), Ludhiana, Punjab | General Engineering (Auto Parts- Metal) |
| 12. | | Central Institute of Hand Tools (CIHT), Jalandhar, Punjab | Hand Tools |
| 13. | Puducherry | MSME Technology Centre, Puducherry | Electronic System Design and Manufacturing |
| 14. | Rajasthan | MSME Technology Centre, Bhiwadi, Rajasthan | Auto Components |
| 15. | Tamilnadu | Central Footwear Training Institute (CFTI), Chennai, Tamilnadu | Footwear |

| | | | |
|------------|---------------|---|---|
| 16. | Telangana | Central Institute of Tool Design (CITD), Hyderabad, Telangana | General Engineering (Automation) |
| 17. | Uttar Pradesh | Product & Process Development Centre (PPDC), Agra, Uttar Pradesh | Foundry & Forging |
| 18. | | Fragrance & Flavour Development Centre (FFDC), Kannauj, Uttar Pradesh | Fragrance & Flavour |
| 19. | | Process cum Product Development Centre (PPDC), Meerut, Uttar Pradesh | Sports Goods |
| 20. | | Centre for Development of Glass Industries (CDGI), Firozabad, Uttar Pradesh | Glass Industry |
| 21. | | Central Footwear Training Institute (CFTI), Agra, Uttar Pradesh | Footwear |
| 22. | Uttarakhand | Electronics Service & Training Centre (ESTC), Ramnagar, Uttarakhand | Electronic System Design & Manufacturing (ESDM) |
| 23. | West Bengal | Central Tool Room & Training Centre (CTTC), Kolkata, West Bengal | General Engineering |
